
Campo Grande/RN • segunda-feira, 19 de abril de 2021 • R$ 2,00

Ano 2021 • Edição

935
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

1

____________________________________
Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 112/2021
DE 15 DE ABRIL DE 2021
Dispõe sobre a prorrogação de prazo para 
conclusão do processo de Tomada de Contas, 
instaurado pela Portaria nº 090/2021 e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, que lhes são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e pelo Estatuto do 
Magistério Público Municipal;

Considerando CONSIDERANDO a 
manifestação do Presidente da Comissão de 
Tomada de Contas que informa a necessidade 
de prorrogar o prazo para a conclusão do 
processo;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida a prorrogação do prazo 
para conclusão do Processo Administrativo 
de Tomada de Contas, instaurado através da 
Portaria nº 090/202021, por mais 60 (sessenta) 
dias, a contar de 16/04/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Campo Grande/RN, 15 de abril de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 113/2021. 
DE 16 DE ABRIL DE 2021. 

Concede diária ao Prefeito Municipal de 
Campo Grande/RN, e dá outras providências. 

A Secretária Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Campo Grande, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais. 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO DAS 
CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, 
atualmente exercendo a função de Prefeito 
Municipal, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
01 (uma) diária ao preço unitário de R$ 600,00 
(seiscentos reais), para fazer face às despesas de 
deslocamento, alimentação e estadia, quando 
em viagem administrativa a capital estadual 
Natal/RN, com partida em 19 de abril e retorno 
em 20 de abril de 2021, com a finalidade de 
realizar visitas a Caixa Econômica Federal; a 
Fundação Nacional de Saúde - FUNASA; a 
Secretária Estadual de Segurança; ao Instituto 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Rio Grande do Norte – EMATER/RN e ao 
Instituto Técnico-Científico de Perícia do Rio 
Grande do Norte -  ITEP/RN, visando buscar 
parcerias e convênios junto estes órgãos em 
benefício desta municipalidade. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Campo Grande – RN, em 16 de abril de 2021. 

Antônia Hortência Rocha da Silva
Sec. Mun. de Administração e Recursos 
Humanos
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 114/2021
DE 19 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre a exoneração da Sra. Priscila 
Rayane Batista de Melo do cargo em comissão 
de Coordenadora pedagógica, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Lazer da Prefeitura Municipal de 
Campo Grande/RN e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a Sra. PRISCILA RAYANE 
BATISTA DE MELO, do cargo em comissão 
de Coordenadora Pedagógica, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Lazer da Prefeitura Municipal de 
Campo Grande/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Campo Grande/RN, 19 de Abril de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 115/2021
DE 19 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Felipe Laydson 
de Melo Fernandes para o cargo em comissão 
de Coordenador pedagógico, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Lazer da Prefeitura Municipal de 
Campo Grande/RN e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. FELIPE LAYDSON 
DE MELO FERNANDES inscrito no CPF nº 
086.224.064-66, para o cargo em comissão 
de Coordenador Pedagógico, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Lazer da Prefeitura Municipal de 
Campo Grande/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário.



Campo Grande/RN • segunda-feira, 19 de abril de 2021 • R$ 2,00

Ano 2021 • Edição

935
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

2

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Campo Grande/RN, 19 de Abril de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41501/2021

RECONHEÇO a dispensa de Licitação 
fundamentada no  Art. 24, II, da Lei federal 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores, para a contratação 
com MACKSSUEL VIANA BEZERRA 
07281561482, inscrito(a) no CNPJ/CPF 
sob o nº 27.510.662/0001-68,   cujo objeto é 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM E 
HIGIENIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULO 
E MÁQUINAS, PERTENCENTES AO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, 
NO PERÍODO DE ABRIL A DEZEMBRO DE 
2021, no valor total de R$ 16.490,00 (dezesseis 
mil, quatrocentos e noventa reais ).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 
do Estatuto das Licitações, o Despacho do 
Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, 
Presidente da Comissão de Licitação, 
determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato.

CAMPO GRANDE/RN, em 16 de abril de 
2021.
____________________________________
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41502/2021

RECONHEÇO a dispensa de Licitação 
fundamentada no  Art. 24, II, da Lei federal 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores, para a contratação 

com o Sr. JOSE REGINALDO BEZERRA 
GONDIM, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o 
nº 942.647.404-87,   cujo objeto é Locação de 
Retroescavadeira para atender as necessidades 
da Secretaria de Obras do município de Campo 
Grande/RN, no valor total de R$ 8.400,00 (oito 
mil e quatrocentos reais ).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 
do Estatuto das Licitações, o Despacho do 
Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, 
Presidente da Comissão de Licitação, 
determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 

CAMPO GRANDE/RN, em 16 de abril de 
2021.
____________________________________ 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PROCESSO Nº 21041501/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 41501/2021

A Comissão de Licitação do Município de 
Campo Grande/RN, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo Excelentíssimo Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz 
publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir:

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULO E MÁQUINAS, 
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE/RN, NO PERÍODO DE 
ABRIL A DEZEMBRO DE 2021.

Contratado: MACKSSUEL VIANA 
BEZERRA 07281561482, CNPJ/CPF sob o nº 
27.510.662/0001-68.

Valor: R$  16.490,00 (dezesseis mil, 
quatrocentos e noventa reais).

Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 

8.666/93, e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida 
pela Comissão de Licitação e ratificado 
Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS 
CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, 
Prefeito Municipal.

CAMPO GRANDE/RN, em 16 de abril de 
2021.
____________________________________
Jakson dos Santos Silva
Presidente da Comissão de Licitação
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PROCESSO Nº 21041502/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 41502/2021

A Comissão de Licitação do Município de 
Campo Grande/RN, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo Excelentíssimo Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz 
publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir:

Objeto: Locação de Retroescavadeira para 
atender as necessidades da Secretaria de Obras 
do município de Campo Grande/RN.

Contratado: JOSE REGINALDO BEZERRA 
GONDIM, CNPJ/CPF sob o nº 942.647.404-
87.

Valor: R$  8.400,00 (oito mil e quatrocentos 
reais).

Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei federal 
8.666/93, e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida 
pela Comissão de Licitação e ratificado 
Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS 
CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, 
Prefeito Municipal.

CAMPO GRANDE/RN, em 16 de abril de 
2021.
 ____________________________________



Campo Grande/RN • segunda-feira, 19 de abril de 2021 • R$ 2,00

Ano 2021 • Edição

935
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

3

Jakson dos Santos Silva
Presidente da Comissão de Licitação
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41601/2021

A Prefeitura Municipal de  Campo Grande/
RN de acordo com a Legislação em vigor 
torna público a contratação relativa ao 
Processo  Administrativo n° 21041501/2021, 
na modalidade dispensa sob o número nº 
41501/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULO E MÁQUINAS, 
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE/RN, NO PERÍODO DE 
ABRIL A DEZEMBRO DE 2021

CONTRATADO: MACKSSUEL VIANA 
BEZERRA 07281561482

CNPJ/CPF: 27.510.662/0001-68

VALOR: R$ 16.490,00 (dezesseis mil, 
quatrocentos e noventa reais) 

VIGÊNCIA: 16 de abril de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 
federal 8.666/93

Campo Grande/RN, 16 de abril de 2021
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41602/2021

A Prefeitura Municipal de  Campo Grande/
RN de acordo com a Legislação em vigor 
torna público a contratação relativa ao 
Processo  Administrativo n° 21041502/2021, 
na modalidade dispensa sob o número nº 

41502/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

OBJETO: Locação de Retroescavadeira para 
Atender as necessidades da Secretaria de 
Obras do município de Campo Grande/RN

CONTRATADO: JOSE REGINALDO 
BEZERRA GONDIM

CNPJ/CPF: 942.647.404-87

VALOR: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos 
reais) 

VIGÊNCIA: 16 de abril de 2021 a 31 de julho 
de 2021

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 
federal 8.666/93

Campo Grande/RN, 16 de abril de 2021
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 11204

O Município de Campo Grande/RN, através 
da Prefeitura Municipal, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ-MF, Nº 
08.084.014/0001-42, denominado daqui por 
diante de CONTRATANTE,  representado 
neste ato pelo Sr. Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo, Prefeito Municipal, portador 
do CPF nº 170.034.584-20, residente na Praça 
João do Vale, nº S/N – Centro – Campo Grande/
RN, e do outro lado a Empresa EUNICE DE 
CASTRO REBOUÇAS, portadora do CNPJ nº 
12.931.455/0001-00, com sede na R PADRE 
VICTOR, ALTO DA CAPELA, Campo 
Grande – RN, CEP:59680-000, de agora em 
diante denominada CONTRATADA (O), 
neste ato representado pelo(a) Srª. EUNICE 
DE CASTRO REBOUÇAS, já qualifi cado no 
contrato inicial, determinaram por meio deste, 

alterar o referido contrato, consubstanciado 
nas seguintes cláusulas:

CLAÚSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO 
ADITIVO:
O presente Termo do Aditivo tem como 
objetivo a prorrogação de prazo de vigência do 
contrato até 30 de junho de 2021 nos termos 
do art. 57, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA:
O presente aditivo tem o início no dia 13 de 
abril de 2021

CLÁUSULA TERCEIRA – DA 
RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
do Contrato a que se refere o presente Termo 
Aditivo.

E por estarem justos e contratados, fi rmam o 
presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor 
e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CAMPO GRANDE/RN, em 12 de abril de 
2021.
____________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE
CNPJ (MF) 08.084.014/0001-42
CONTRATANTE
____________________________________
 EUNICE DE CASTRO REBOUCAS
12.931.455/0001-00

CONTRATADO
Testemunhas:

1.___________________________________
CPF. ________________________________

2.___________________________________
 CPF. ________________________________



Campo Grande/RN • segunda-feira, 19 de abril de 2021 • R$ 2,00

Ano 2021 • Edição

935
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

4


